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Polski Ambasador odwiedził Çatalhöyük – położone w centralnej Turcji jedno z najlepiej zachowanych
stanowisk neolitycznych w Anatolii i na Bliskim Wschodzie, które w 2012 roku został wpisane na Listę
Światowego Dziedzictwa UNESCO. Wykopaliska, których obiekty datuje się na lata 7200 – 5950 p.n.e.,
wyróżniają się bardzo bogatą sztuką zawierającą m.in.: malarstwo naścienne, płaskorzeźby na ścianach
domostw, rzeźby oraz rozmaite instalacje.

Jak podkreślają polscy naukowcy pracujący w Çatalhöyük, stanowisko było po raz pierwszy badane wykopaliskowo przez Jamesa Mellaarta
w latach sześćdziesiątych XX wieku. W latach 1993-2018 r. badania na stanowisku są prowadzone w ramach Çatalhöyük Research Project
kierowanym przez prof. Iana Hoddera z Uniwersytetu Stanforda. Od 2001 r. integralną, ale jednocześnie autonomiczną i finansowo
niezależną częścią projektu jest polska misja badawcza. W latach 2001-2008 badania prowadzone były w południowej części tellu w strefie
zwanej Team Poznań Area (TP Area). Począwszy od 2012 r. prace polskiej misji badawczej są prowadzone w sąsiadującej z nią strefie TPC.
Badania są obecnie finansowane ze środków Narodowego Centrum Nauki. Prace w Çatalhöyük są możliwe dzięki pozwoleniu wydanemu
przez tureckie Ministerstwo Kultury i Turystyki.
 
Celem projektu realizowanego przez polską misję badawczą w Çatalhöyük jest rozpoznanie ostatnich trzystu lat zasiedlenia osady oraz
przyczyn jej opuszczenia. Mają na celu prześledzenie dynamicznych zmian w geografii społecznej w tym okresie, w szczególności powstania
i sposobów funkcjonowania niezależnych domostw zamieszkiwanych przez rodziny proste i złożone. Ta forma organizacji społecznej
zrodziła się rozpadzie dominujących wcześniej struktur sąsiedzkich, które przez setki lat pozostawały podstawową formą organizacji
społecznej grup neolitycznych.  
 
Te zasadnicze zmiany społeczne, które nastąpiły pod koniec środkowej fazy zasiedlenia Çatalhöyük (w połowie siódmego tysiąclecia p.n.e.),
splatają się z rozprzestrzenieniem się społeczności neolitycznych i rolnictwa w zachodniej Anatolii, a także w południowo-wschodniej i
środkowej Europie. Celem badawczym realizowanym przez polską misję badawczą jest także rozpoznanie w jaki sposób przemiany
społeczne i gospodarcze, które zaszły pod koniec funkcjonowania Çatalhöyük, mogły przyczynić do powstania tych fundamentalnych zmian
powodując wykształcenie się dynamicznego i bardzo efektywnego systemu gospodarczego i społecznego.
 
Badaniami polskiej misji wykopaliskowej w Çatalhöyük kieruje prof. Arkadiusz Marciniak z Instytutu Prahistorii UAM w Poznaniu.
 
Zdjęcia zostały wykonane przez członków polskiej grupy naukowców pracujących w Çatalhöyük.
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